GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

INDICAÇÃO Nº ___/2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário
e  cumpridos  os  preceitos  regimentais,  que  seja  encaminhado  apelo  ao  Ilustríssimo
Senhor Antônio Freire de Sá, Gerente da GNR Agreste Central – Gerência de Unidade
de Negócios Regional Agreste Central da Companhia Pernambucana de Saneamento
(COMPESA),  que seja realizado ,estudo técnico para viabilizar a substituição integral
da tubulação de esgoto no Bairro Agamenon Magalhães - Cidade Alta, no município
de Caruaru. Devido a frequentes registrados de rompimentos da tubulação atual pelo
crescimento urbano e populacional dessa localidade.

JUSTIFICATIVA

      O bairro Agamenon Magalhãe vivencia um processo contínuo de crescimento
urbano  e  populacional,  reflexo  do  esforço  diário  de  famílias  que  escolheram  essa
localidade  para  viver  e  construir  sua  história.  No  entanto,  a  infraestrutura  de
esgotamento  sanitário  não  acompanhou  esse  desenvolvimento,  encontrando-se  hoje
antiga,subdimensionada, desgastada e tecnicamente insuficiente para atender à demanda
atual.
        Os rompimentos constantes da tubulação têm provocado extravasamento de esgoto
a céu aberto, mau cheiro, danos às vias públicas e, sobretudo, preocupação e indignação
dos  moradores,  que  convivem  diariamente  com  riscos  à  saúde,  à  segurança  e  à
dignidade humana.

        É inadmissível que, em pleno avanço urbano, uma comunidade inteira permaneça
exposta  a  condições  sanitárias  inadequadas.  A substituição  da  tubulação existente  é
medida  urgente,  necessária  e  humanitária,  garantindo  não  apenas  o  funcionamento
adequado do sistema de esgoto, mas também respeito, qualidade de vida e bem-estar à
população do bairro H Menor.  Torna-se, portanto, tecnicamente necessária e urgente a
substituição da rede existente por tubulação adequada à capacidade atual e futura do
bairro.
       Diante do exposto, requer-se a atenção e sensibilidade da COMPESA para que
sejam adotadas,  com a  maior  brevidade  possível,  as  providências  técnicas  cabíveis,
atendendo a uma demanda legítima e recorrente da comunidade.

    Convicto  da  aprovação  unânime  dos  demais  pares,  solicito  que  se  dê  ciência  às
autoridades  sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2025.

VEREADOR JÚNIOR LETAL
Autor

	JUSTIFICATIVA
	O bairro Agamenon Magalhãe vivencia um processo contínuo de crescimento urbano e populacional, reflexo do esforço diário de famílias que escolheram essa localidade para viver e construir sua história. No entanto, a infraestrutura de esgotamento sanitário não acompanhou esse desenvolvimento, encontrando-se hoje antiga,subdimensionada, desgastada e tecnicamente insuficiente para atender à demanda atual. Os rompimentos constantes da tubulação têm provocado extravasamento de esgoto a céu aberto, mau cheiro, danos às vias públicas e, sobretudo, preocupação e indignação dos moradores, que convivem diariamente com riscos à saúde, à segurança e à dignidade humana.
	É inadmissível que, em pleno avanço urbano, uma comunidade inteira permaneça exposta a condições sanitárias inadequadas. A substituição da tubulação existente é medida urgente, necessária e humanitária, garantindo não apenas o funcionamento adequado do sistema de esgoto, mas também respeito, qualidade de vida e bem-estar à população do bairro H Menor. Torna-se, portanto, tecnicamente necessária e urgente a substituição da rede existente por tubulação adequada à capacidade atual e futura do bairro. Diante do exposto, requer-se a atenção e sensibilidade da COMPESA para que sejam adotadas, com a maior brevidade possível, as providências técnicas cabíveis, atendendo a uma demanda legítima e recorrente da comunidade.

		2025-12-17T12:18:38-0300
	Vereador Júnior Letal